伊勢崎市記者会見資料                     資料１

認知症の高齢者等を支えるやさしい地域づくり

に関する協定の締結について

長寿社会部地域包括支援センター

 伊勢崎市とエーザイ株式会社は、高齢者等の認知機能の低下予防及び認知症の人とその

家族を地域で支えるやさしい地域づくりに向けた連携を推進することを目的とした「認知

症の高齢者等を支えるやさしい地域づくりに関する協定」を下記のとおり締結します。

記

１ 日  時  平成３１年３月８日（金）午前１０時

２ 場  所  伊勢崎市役所東館３階災害対策室

３ 締 結 者  伊勢崎市長        五十嵐 清隆

        エーザイ株式会社執行役  林 秀樹

 問い合わせ先  地域包括支援センター 宮田 ℡0270-27-2745

                               別紙

伊勢崎市とエーザイ株式会社との

「認知症の高齢者等を支えるやさしい地域づくりに関する協定書」（概要）

本市とエーザイ株式会社は、高齢者等の認知機能の低下予防及び認知症の人とその家族を地域

で支えるやさしい地域づくりに向けて緊密な連携と協力を行い、認知症になっても住み慣れた地

域で安心して暮らし続けられる社会の実現を目指し、県内では初めて、全国で１５０番目となる

連携協定を締結します。

【具体的連携事項】

１．認知症への理解を深めるための普及及び啓発に関すること

 ⑴小中高生を含めた認知症サポーター養成講座への協力

⑵エーザイ（株）が作成した認知症に関する小中高生向けの教材（ＤＶＤ等）を活用した

若年層への普及啓発の拡大

⑶認知症に関する正しい理解の促進に向けたパンフレットの無償提供

 ⑷認知症理解促進キャンペーン

２．医療と介護の連携強化に関すること

⑴医療と介護の連携に関する全国の優良取り組み事例の紹介など

３．高齢者等の認知機能の低下予防に関すること

 ⑴認知症予防講座等の開催支援及び講師派遣等の協力

⑵認知症予防等に関するデータに基づく事業展開に関する協力

４．認知症の人とその家族が安心して暮らせるために、地域で支えるやさしい地域づくりの

推進に関すること

⑴認知症カフェなど地域づくりに資する活動団体に対し、活動事例の紹介やリーフレット

等の提供など

⑵小中高生を含めた、地域づくりを担う人材育成

⑶認知症サポーターの育成支援への協力

⑷認知症ケアパス作成などの協力